CICERO ATTICO S.

QVID hīc agatur, scire poteris ex eo, qui literas attulit: quem diutius tenui, quia quo-
tidie aliquid noui expectabamus. neque nunc mittendi tamen vlla causa fuit, præter eā
de qua tibi rescribi voluisti. Quòd ad Calend. Quint. pertinet, quid vellem, vt un-
que graue est, & tam graui tempore periculum tantæ pecuniæ, & dubio rerum exitu, ista
quam scribis, abruptio. quare vt alia, sic hoc vel maximè tuæ fidei, beneuolentiæque per-
mitto, & illius consilio & voluntati, cui miseræ consuluissem melius, si tecum olim co-
rām potius, quā per literas de salute nostra, fortunisque deliberauissem. Quòd ne-
gas præcipuum mihi vllum incommodum impendere, etsi ista res nihil habet conso-

lationis, tamen etiã præcipua multa sunt, quæ tu profectò vides & grauissima esse, & me facillimè vitare potuisse: ea tamen erunt minora, si (vt adhuc factum est) administratione, diligentiaque tua leuabuntur. Pecunia apud Egnatium est. sit à me, vt est: neque enim hoc, quod agitur, videtur diuturnum esse posse, vt scire iam possim quid maximè opus sit. etsi egeo rebus omnibus, quòd is quoque in angustiis est quicum sumus, cui magnam dedimus pecuniam mutuam, opinantes nobis constitutis rebus eam rem etiam honori fore. Tu, vt antea fecisti, velim, si qui erunt ad quos aliquid scribendum à me existimes, ipse cõficias. Tuis salutem dic. Cura vt valeas. in primis id quod scribis, omnibus rebus cura & prouide, nequid ei desit, de qua scis me miserrimum esse. Idib. Iun. ex castris.

CICERO ATTICO S.

ACC EPI ab Isidoro literas, & postea datas binas. ex proximis cognoui, prædia non vñisse. videbis ergo vt sustentetur per te. De Frusinati, si modò futuri sumus, erit mihi res opportuna. Meas literas quòd requiris, impediior inopia rerum, quas nullas habeo literis dignas: quippe cui nec quæ accidit, nec quæ aguntur, vllò modo probentur. vtinã coram tecum olim potius, quàm per epistolas. Hic tua, vt possum, tueor apud hos: cætera Celer. ipse fugi adhuc omne munus, eò magis, quòd ita nihil poterat agi, vt mihi & meis rebus aptum esset. Quid sit gestum noui, quæris: ex Isidoro scire poteris: reliqua non videntur esse difficiliora. Tu id velim quod scis me maximè velle cures, vt scribis, vt facis. Me cõficit sollicitudo, ex qua etiam summa infirmitas corporis: qua leuata, ero vnà cum eo qui negotiũ gerit, estque in spe magna. Brutus amicus in causa verfatatur acriter. Hactenus fuit, quod cautè à me scribit posse. De pensione altera, oro te, omni cura considera quid sit faciendum, vt scripsi iis literis, quas Pollex tulit. Vale.

CICERO ATTICO S.

QV AB me causã mouerint, quàm acerbã, quàm graues, quàm nouã, coegerintque impetu magis quodam animi vti, quàm cogitatione, nõ possum ad te sine maximo dolore scribere: fuerunt quidẽ tantã, vt id quod vides, effecerint. Itaque nec quid ad te scribam de meis rebus, nec quid à te petam, reperio: rem & summam negotii vides. Equidem ex tuis literis intellexi, & iis, quas communiter cum aliis scripsisti, & iis, quas tuo nomine, quod etiam mea sponte videbam, te subdebilitatum nouas rationes tuendi mei quærere. Quòd scribis placere vt propius accedam, iterque per oppida noctu faciam: non sanè video quemadmodum id fieri possit. Neque enim ita apta habeo diuersoria, vt tota tempora diurna in his possim consumere: neque ad id quod quæris, multum interest, vtrum me homines in oppido videãt, an in via. Sed tamen hoc ipsum, sicut alia, considerabo quemadmodum commodissimè fieri posse videatur. Ego propter incredibilem & animi & corporis molestiam conficere plureis literas non potui: iis tantum rescripsi, à quibus acceperam. Tu velim & Basilio, & quibus præterea videbitur, etiam Seruilio, conscribas vt tibi videbitur, meo nomine. Quòd tanto interuallo nihil omnino ad vos: profectò intelligis rem mihi deesse de qua scribam, non voluntatem. Quòd de Vatinio quæris: neque illius, neque cuiusquam mihi præterea officium deest, si reperire possent qua in re me iuuarent. Quintus auerissimò à me animo Patris fuit: eodem Corcyra filius venit: inde profectos eos vnà cum cæteris arbitror. Vale.

CICERO ATTICO S.

SOLICITVM esse te cum de tuis, communibusque fortunis, tum maximè de me, ac de dolore meo sentio. qui quidẽ dolor meus non modò non minuitur, cum socium sibi adiungit dolorem tuum, sed etiã augetur. Omnino pro tua prudentia sentis qua consolatione leuari maximè possim: probas enim meum cõsiliũ, negãque mihi quicquã tali tempore potius faciendum fuisse. Addis etiam (quod etsi mihi leuius est, quàm tuum iudicium, tamẽ non est leue) cæteris quoque, id est qui pondus habeant, factũ nostrum probari. id si ita putarẽ, leuius dolerẽ. Crede, inquis, mihi. Credo equidẽ: sed scio quàm

cupias minui dolorem meum. Me discessisse ab armis nunquam pœnituit: tanta erat in illis crudelitas, tanta cum barbaris gentibus coniunctio, vt non nominatim, sed generatim proscripio esset informata: vt iam omnium iudicio constitutum esset, omnium vestrũ bona prædam esse illius victoriã; vestrũ planè dico: nunquam enim de te ipso, nisi crudelissimè cogitatum est. Quare voluntatis me meã nunquam pœnitebit: consilii pœnitet. In oppido aliquo mallem resedisse, quoad accerferer: minus sermone subiissem, minus accepissem doloris, ipsum hoc me non angeret. Brundusii iacere, in omneis partibus est molestũ. propius accedere (vt suades) quomodo sine licitoribus, quos populus dedit, possum? qui mihi incolumi adimi nõ possunt: quos ego modò paulisper cum bacillis in turbã conieci ad oppidum accedens, nequis impetus militum fieret. recipio tempore me domo. te nunc ad Oppium, quoniam iis placeret modò propius accedere, vt hac de re considerarent, credo fore authores: sic enim recipiunt, Cæsari non modò de conseruanda, sed etiam de augenda mea dignitate curã fore: meque hortantur vt magno animo sim, vt omnia summa sperem, ea spondent, confirmant. quæ quidẽ mihi exploratiora essent, si remansissem. Sed ingero præterita. Vide quãso igitur ea quæ restant, & explora cum istis: & si putabis opus esse, & si istis placebit, quo magis factũ nostrum Cæsar probet, quasi de suorũ sententia factum, adhibeãtur Trebonius, Panfa, si qui alii: scribantque, ad Cæsarẽ, me, quicquid fecerim, de sua sententia fecisse. Tullia meã morbus & imbecillitas corporis me exanimat: quam tibi intelligo magnã curã esse, quod est mihi gratissimum. De Põppei exitu mihi dubium nunquã fuit: tanta enim desperatio rerum eius omniũ Regum & populorum animos occuparat, vt quocunque venisset, hoc putarem futurum. non possum eius casum nõ dolere: hominẽ enim intergrum & castum & grauem cognoui. De Fannio cõsoler te? perniciosã loquebatur de mãsione tua. Lucius verò Lentulus Hortensii domum sibi, & Cæsaris hortos & Baias despoðerat. Omnino hæc eodẽ modo ex hac parte fiunt, nisi quòd illud erat infinitũ. omnes enim, qui in Italia remanserant, hostiũ numero habebãtur. Sed velim hæc aliquãdo solutiore animo. Quintum fratrẽ audio profectum in Asiã, vt deprecaretur. De filio nihil audiui. sed quære ex Diocare Cæsaris liberto, quẽ ego non vidi, qui istas Alexandrinã literas attulit. Is dicitur vidisse an euntẽ, an iã in Asia. Tuas literas, prout res postulat, expecto: quas velim cures quãprimũ ad me perferẽdas. Vale. IIII. Cal. Decemb.

CICERO ATTICO S.

GRATIAE mihi tuã literã sunt, quibus accuratè perscripsisti omnia, quã ad me pertinere arbitratus es. factum igitur, vt scribis istis placere, iisdẽ istis licitoribus me vti, quod concessum Sestio sit: cui non puto suos esse concessos, sed ab ipso datos: audio enim eũ ea s. c. improbare, quã post discessum Tribunorum facta sunt. quare poterit, si volet sibi constare, nostros licitores comprobare. quanquam quid ego de licitoribus, qui penẽ ex Italia decedere sim iussus? nam ad me misit Antonius exemplum Cæsaris ad se literarum, in quibus erat, se audiuisse Catonem & L. Metellum in Italiam venisse, Romã vt essent palãm: id sibi non placere, nequi motus ex eo fieret: prohiberique omneis Italia, nisi quorum ipse causam cognouisset: deque eo vehementius erat scriptum. itaque Antonius petebat à me per literas, vt sibi ignoscerẽ: facere se non posse, quin his literis pareret. tum ad eum misi L. Lamiam, qui demonstraret illum Dolabellã dixisse, vt ad me scriberet vt in Italiam quamprimũ venirem, eius me literis venisse. tum ille edixit ita, vt me exciperet, & Lælium nominatim: quod sanè nollem: poterat enim sine nomine re ipsa excipi. O multas & graueis offensiones: quas quidem tu das operã vt lenias: nec tamen nihil proficis: quin hoc ipso minuis dolorem meum, quòd vt minuas, tam valde laboras: idque velim ne grauere quam sapissimè facere. Maximè autem assequere quod vis, si me adduxeris vt existimem me bonorum iudicium non funditus perdidisse. quanquam quid tu in eo potes? nihil scilicet. Sed siquid res dabit tibi facultatis, id me maximè consolari poterit. quod nunc quidẽ video non esse. sed siquid ex euentis, vt

hoc nūc accidit. Dicebar debuisse cum Pópeio proficisci. exitus illius minuit eius officii prætermisſi reprehensionē. Sed ex omnibus nihil magis tamen desideratur, quàm quòd in Africā non ierim. iudicio hoc sum vsus, non esse barbaris auxiliis fallacissimæ gentis Rempub. defendendā, præsertim contra exercitum sæpe victorem. non probāt fortasse: multos enim viros bonos in Africam venisse audio, & scio fuisse antea. valde hoc loco vrgeor. hīc quoque opus est, casu aliqui sint ex eis, aut, si potest, omnes, qui salutē anteponant: nam si perseuerant & obtinēt, quid nobis futurum sit vides. Dices, Quid illis, si victi erunt? Honestior est plaga. hæc me excruciant. Sulpitii autē consilium non scripsisti, cur meo non anteponeres. quod & si non tam gloriosum est, quàm Catonis, tamē & periculo vacuum est, & dolore. Extremū est eorum, qui in Achaia sunt. ii tamen ipsi se hoc melius habēt, quàm nos, quòd & multi sunt vno in loco, & cū in Italiam venerint, domum statim venerint. hæc tu perge, vt facis, mitigare, & probare quam plurimis.

Quòd te excusas: ego verò & tuas causas nosco, & mea interesse puto, te istic esse, vel vt cum iis, quibus oportebit, agas, quæ erunt agenda de nobis, vt ea quæ egisti: in primis-¹⁶ que hoc velim animaduertas. multos esse arbitror qui ad Cæsarem detulerint, delaturūue sint, me aut pœnitere consilii mei, aut non probare quæ fiant. quorum etsi vtrunque verum est, tamen ab illis dicitur animo à me alienato, non quo ita perspexerint, sed totum vt hoc Balbus sustineat, & Oppius, & eorum crebris literis illius voluntas erga me confirmetur, & hoc planè vt fiat, diligentiam adhibebis. Alterum est, cur te nolim discedere, quòd scribis Terentiā flagitare. O rem miseram. quid scribam? aut quid velim? breue faciam: lachrymæ enim se subito profuderunt, tibi permitto: tu consule. tantum vide, ne hoc temporis Terentiæ obesse aliquid possit. Ignosce, obsecro te: non possum præ fletu & dolore diutius in hoc loco commorari. tātum dicam, nihil mihi gratius esse, quàm quòd eam diligis. Quòd literas, quibus putas opus esse curas dandas, facis cōmodè. Quintum filium vidi, qui Sami vidisset, patrē Sicyone: quorum deprecatio est¹⁷ facilis. Vtinā illi, qui prius illum viderunt, me apud eum velint adiutum tantum, quantum ego illos vellē, siquid possem. Quòd rogas, vt in bonam partē accipiā, siqua sint in tuis literis, quæ me mordeant: ego verò in optimam: tēque rogo, vt apertè, quemadmodū facis, scribas ad me omnia, idque facias quam sapissimè. Vale. xiiii. Cal. Ian.

CICERO ATTICO S.

QUANTIS curis afficiar, etsi profectò vides, tamen cognosces ex Lepta & Trebatio. maximas pœnas pendo temeritatis meæ, quam tu prudentiam mihi videri vis: neque te deterreo quo minus id disputes, scribasque ad me quàm sapissimè: nō nihil enim me leuant tuæ literæ hoc tempore. Per eos, qui nostra causa volunt, valētque apud illum, diligentissimè contēdas opus est, per Balbum & Oppium maximè, vt de me scri-¹⁸ bant quam diligentissimè: Oppugnamur enim, vt audio, & à præsentibus quibusdam, & per literas. iis ita occurrendum, vt rei magnitudo postulat. Furnius est illic mihi inimicissimus. Quintus misit filium nō solum sui deprecatorē, sed etiam accusatorem mei. Dicitur, se à me apud Cæsarem oppugnari. quod refellit Cæsar ipse, omnesque eius amici. neque verò desistit, vbicunque est, omnia in me maledicta conferre. Nihil mihi vnquam tam incredibile accidit, nihil in his malis tam acerbum. qui ex ipso audissent, cū Sicyone palam multis audientibus loqueretur nefaria quædam, ad me pertulerūt. Nosti genus, etiam expertus es fortasse: in me, id est omne conuersum. Sed augeo cōmemorando dolorem, & facio etiam tibi. Quare ad illud redeo. cura, vt huius rei causa dedita opera mittat aliquem Balbus. Ad quos videbitur, velim curēs literas meo no-¹⁹ mine. Vale. xv. Calend. Ian.